
ffi

UH
COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area Tecnica

Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it
TeL: A9631252088 - Fax: 0963/262*A - Partita tVA 003îî700793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DETHRNfiINAZIONE N. 154 NEL 1'6f\Î/E018

OGGETTO: MIUR, Decreto Direttoriale 0000363 del 1B/07 /2018
Affidamento incarico per Ia realizzazione detfe Verifiche di Vulnerabilità Sismica degli Edifi-
ci Scolastici- Codice Edif icio 1020360983
CUP: H25G18000010001 - LOTTO CIG 2CF2635A40

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Nominato con Deliberazione de[[a Giunta Comunale N. 16 Reg. deL27/O2/2018

Adotta la seguente determinazione,

PREMESSO:
- Che il MIUR in data 28/03/2018 prot. 0008008,28-03-2018 ha pubblicato un "Awiso pubblico per il

finanziamento in favore di enti locali di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di e-
ventuali interventi di adeguamento antisismico" per l ' individuazione degli enti locali cui erogare i
contributi per effettuare le Verifiche di Vulnerabilità Sismica eseguite come valutazioni della sicurezza
ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni e la progettazione di interventi di adeguamento
antisismico sugli edifici di proprietà pubblica, censiti all 'anagrafe dell'edilizia scolastica alla data di
pubblÌcazione del presente Awiso, adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;

- Che il MIUR con Decreto Direttoriale 0000363 del 18.07.2018 ha approvato la graduatoria generale
degli interventi per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici pubblici adibitiad
uso scolastico;

- Che con il medesimo Decreto sono state individuate le fonti di finanziamento e gli edifici pubblici
adibiti ad uso scolastico ammessi a contributo;

- Che da quanto risulta dall'allegato 1 del Decreto sopra detto è stata finanziata, con le risorse a di-
sposizione del MIUR, una proposta da questa A.C. per un importo complessivo di  € 3 7 .925,00
di cui  € 6.9 25,0 0 per le Veri f iche di  Vulnerabi l i tà Sismica ed € 31.000,00 per la progettazione
esecutiva di adeguamento sismico, come di seguito riportato:

- Che in data 10/08/2018 la 'Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la ge-
stione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale" del MIUR ha inoltrato,
tramite mail, le "Linee Guida per le verifiche di vulnerabilità sismica ed eventuale progettazione di
interventi di adeguamento" Prot, 0024381 del09/08/2018 nelle quali, tra l 'altro è stabilità la tempistica di
utilizzo dei contributi, precisa mente:
Gli enti locali dovranno affidare Ie verifiche di vulnerabilità oggetto del presente finanziamentq in ra-
gione degli importi nel rispetto delle procedure di cuí al decreto legislativo lB aprile 20/6, n. 50 co-
dice dei contratti pubblici ai soggetti individuati dal medesimo codice per l'espletamento di questo ti-
po di indagini

RITENUTO pertanto urgente ed indifferibile procedere con l'affidamento delle verifiche divulnerabilità;

TENUTO CONTO che l'art. 107 del D. Lgs. 1B Agosto 2000, N. 267, sancisce il principio secondo cui i poteri
di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione am-

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnrca'Determina N. 154 del 16/11/2018 P a g . 1  a  5



ministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizza-

zione del le r isorse umane, strumental ie di  control lo;

VISTO il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 N. 50 ed in particolare:
- l 'art .24, comma 1, che relat ivamente al le prestazioni di  progettazione elenca isoggett i  che espletano tal i

prestazioni e alla lettera d) i soggetti di cui all 'art.46 (operatori economici per I'affidamento deiservizi di

architettura e ingegneria) e al comma 8 è prevista l'emanazione del DM della Giustizia, di concerto con il

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, per le tabelle dei corrispettivi per le attività di progettazione, e
nel le more si  cont inuano ad appl icare icorr ispett iv i  di  cui  al  D.M. 143/2013 come previsto dal l 'art .216
comma 6 del suddetto Codice dei contratti;

-  l 'ar t .  31, comma 1, è prevista la nomina del RUP per ogni s ingola procedura nel pr imo atto relat ivo ad o-
gni singolo intervento ed al comma 8 è prevista per gli incarichi di progettazioni, coordinamento della si-

curezza in fase di progettazione ed esecuzione. direzione dei lavori. direzlone operativa, ispettore di can-

tiere, collaudo, prevede la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 40.000,00;
' l 'arL.32, comma 2, prevede che pr ima del l 'awio del le procedure di  af f idamento dei contratt i  pubbl ic i ,  le

stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;
- I'art. 35 determina le soglie di rilevanza comunitaria e I'art. 36 le procedure di affidamento di contratti sot-

to soglia;
-l 'art.46 elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti
al l 'archi tet tura e al l ' ingeg neria;

CONSIDERATO CHE sulla base della stima dei costi dell ' intervento sono stati calcolati i corrispettivi dovuti
per la progettazione, direzione lavori, contabilità, direzione operativa e coordinamento della sicurezza nella
progettazione ed esecuzione dei lavori, che sono risultati inferiori ad € 40.000,00;

RITENUTO necessario, al fine di svolgere tale attività, dopo aver effettuato un'approfondita analisi delle ri-
sorse umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività menzionate, richiedenti

competenza tecnica e requisiti specifici, verifica I'esistenza di carenza in organico di soggetti in possesso dei

necessari requisiti per I'espletamento di tale funzione e vista ta difficoltà di rispettare i tempi della pro-

grammazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un incarico professionale ad un tecni-

co esterno in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare le prestazioni professionali di cui tratta-
si ;

RITENUTO pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tali adempimenti rientrano tra quelli

eseguibi l i  in economia ai  sensi del  Decreto Legislat ivo 1B Apri le 2016, N. 50, art .36 (Contratt i  sotto sogl ia),

comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP), sono svolte dall'Arch. Vincenzo

GlANNlNl,  Responsabi le del l 'Area Tecnica del Comune di  SANT'ONOFRIO;

CHE per l 'affidamento dell' incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento
della sicurezza nella progettazione ed esecuzione dei lavori, trattandosi di lavori di modesta entità, è indivi-

duato dalla sezione ,,Albo Fornitori e Professronrsfó presente sulla piattaforma ASMECOMM, il seguente
professionista, che presenta prestazioni con caratteristiche idonee a ciò di cui necessita il Comune:

1) Arch. Giuseppe TONIETTI, nato a PIZZO (W) il 0411 1/1970 ed ivi residente in Via Nazionale (C.da Maz-
zotta),  snc,89813 PIZZO,l ibero professionista, con studio tecnico si to in PIZZO al la Via Nazionale (C.da

Mazzotta), snc, C.F.: TNT GPP 70504 G722D, P.IVA: 0260017A795, tel/fax 0963/53.11.14, Cell. 339-
7 334240 ; e-mai l: giuseppetonietti @ g mai l.com; P EC gtonietti@ pec;

ACQUISITO il curriculum professionali dell 'Arch. Giuseppe TONIETTI, dal quale si evince che detto profes-

sionista, risulta qualificato per l 'espletamento dell' incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità, re-
golare esecuzione e coordinatore della sicurezza nella progettazione ed esecuzlone dei lavori;

VISTO i l  D. Lgs. N.50/2016 (nuovo codice deicontratt i  pubbl ic i)  ed in part icolare:
. l 'art .31, comma 8, i l  quale dispone testualmente che: "Gl i  incarichi  di  progettazione, coordinamento del la

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzio-
ne, di  col laudo, nonché gl i  incarichi  che la stazione appaltante r i tenga indispensabi l i  a supporto
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al

Comune di SANT'ONOFRIQ - Area Tecnica'-Determina N. 154 del 16/11/2018 P a g . 2  a  5



presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via di-
retta (....omissis..)";

o l 'art. 36 comma 2. il quale dispone testualmente che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all 'affida-
mento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all 'articolo 35, secondo le seguenti
modal i tà:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,adeguatamente moti-
vato o per i lavori in amministrazione diretta;

b) (omissis.);

VISTA la Linea Guida del l 'ANAC Approvata dal Consigl io del l 'Autor i tà con Del ibera N.973 del 14 settembre
2016 e Pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale N. 228 del 29 settembre 201 recante "lndirizzi ge-

nerali sull'affidarnento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" che al Paragrafo "lV. Affidamenti"
ed al punto 1.3.1 prevede testualmente che "Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere
affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall'art. 31, comma B (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 eu-
ro anche l'art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull' importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e I'operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base
del la specif ic i tà del caso. . . . ( . . .omissis. , . ) ;

DATO ATTO che:
.l ' importo dell'onorario per I' incarico per [a redazione delfa progettazione esecutiva, coordinamento della

sicurezza nella progettazione, che si intende affidare, è stato stimato in € 33.886,95 oltre cassa previden-
ziale ed IVA di  legge da imputare sul  Capitolo 2659 Cod.:  04.02.2.02 del bi lancio 2018;

o trattandosi di affidamento di servizi di importo di ben lunga inferiore ai 40.000,00 euro trovano applica-
zione le disposizioni contenute nella sopracitata normativa, per cui si può procedere all 'affidamento diret-
to del l ' incar ico di  cui  t rat tasi ;

VfSTA la del iberazione del l 'ANAC22 dicembre 2015, N. 163, che prevede l 'esenzione del la contr ibuzione
per i contratti dí lavori pubblici, forniture e servizi per importi inferiori a € 40.000,00;

EFFETTUATA la verifica in merito alla reqolarità del DURC;

VISTE:
- la del iberazione di  C. C. N. 6 del09/02/2017, esecut iva a norma di  legge, ad oggetto: 'ADEMPIMENTI Al

SENSI DELLART. 37 COMMA 4 DEL D. LGS. 18/04/2016 N. 50 - ACQUTSTO QUOIE SOCTETARIE CENTRALE
DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE S.C. ARL - ADESIONE";

- la Del iberazione diGiunta Comunale N. 55 del 18/06/2018, esecut iva a norma di  legge, avente ad oggetto
ADESIONE ALL'A.S.M.E.L. - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIAR\ETA E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI
LOCAL/:

-  la Del iberazione diGiunta Comunale N.86 del 15/11/2018, esecut iva a norma di  legge, avente ad oggetto
,VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO Dl PREV|SIONE FINANZ|AHO 20//2020 (ART. 175, COMMA 4,
DEL D. LGS. N.267/2000:

DATO ATTO che con PEC del 29/10/2018, attraverso i servizi offerti da Asmel Consortile, è stata inoltrata
una Richiesta di  Offerta per prestazioni di  servizi tecnici  al l 'Arch. Giuseppe TONIETTI;

DATO ATTO che con PEC di giorno 29/10/2018 acquisita al Prot. Gen. con N. 5076 in pari data, l 'Arch. Giu-
seppe TONIETTI ha presentato un'offerta tecnico-economica dell' importo di € 36.218,37 CNAPIA IVA e o-
neri fiscali compresi di cui € 6.613,37 per le Verifiche di Vulnerabilità Sismica e di € 29.605,00 per
l'eventuale Progettazione Esecutiva di adeguamento sismico, offerta che comprende anche la figura
prevista per legge del geologo nella figura del professionista Geol. Giovanna SETTE;

RILEVATO che l' importo di affidamento non supera i l imiti per il ricorso alla trattativa diretta ai sensi delle
norme sopra richiamate;

RITENUTO pertanto di procedere all 'affidamento a trattativa privata diretta, ai seguenti professionisti:
1) Arch. Giuseppe TONIETTI, nato a PIZZO (W) il 0411 1/197A ed ivi residente in Via Nazionale (C.da Maz-

zotta),  snc,89B13 P\ZZO,l ibero professionista, con studìo tecnico si to in .PIZZO al la Via Nazionale (C.da

Mazzotta), snc, Codice Fiscale TNTGPP70S04G722D, Partita IVA 02600170795,

Comune di SANT'ONOFR:IA - Area Tecnica -Determina N. 154 del 16/11/2018 P a g . 3  a  5



2) Geof. Giovanna SETTE, nata a CATANZARO (CZ) tl04/11/1971 e residente in Vico Rosati, n. 1 89832 -

ARENA (VV), libero professionista con studio tecnico sito in ARENA, Vico Rosati, 1, Codice Fiscale

STTGN N7 1 S44C352Q, Partita lV A 026024207 92,
previa ver i f ica del la regolar i tà con le norme legislat ive e regolamentar i  v igent i  per la st ipulazione dei con-

tratt i  con la Pubbl ica Amministrazione;

VISTE le seguenti norme:
- D. Lgs. N. 50/2016 "nuovo Codice degl i  appalt i "  e ss. i i .mm.;
- D. Lgs. 267 /2000;

VERIFICATO che nel caso di  specie è appl icabi le la normativa relat iva al la tracciabi l i tà dei f lussi  f inanziar i
(ClG) ed al la ver i f iche di  regolar i tà contr ibut iva (Durc),  aisensidel l 'art .3 del la L. 136/2010 s.m.i . ;

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dall'art. 147-bis, comma 1 del TUEL

D.lgs.267/2000 (così come introdotto dal D.L.174/2012 perquanto attiene alla regolarità e alla correttezza
del l 'azione amministrat iva;

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente dell'Area Finanziaria per

I 'approvazione del v isto di  regolar i tà contabi le attestante la copertura f inanziar ia del la spesa ai  sensi

del l 'art .  151, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000;

SENTITO i l  Segretar io comunale, aisensi del l 'Art .97, comma 2, del  D. tgs.267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del TUEL;

DETERMINA

1. Di r ichiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di af f idare aisensi del l 'art .  36 comma 2 let t .  a) del  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i i . ,  a:
o Arch. Giuseppe TONIETTI, nato a PIZZO (VV) il 04/11/1970 ed ivi residente in Via Nazionale (C.da

Mazzotta), snc, 89813 - PIZZO,libero professionista, con studio tecnico sito in PIZZO alla Via Nazionale
(C.da Mazzotta), snc, Codice Fiscale TNTGPP70SA4G722D, Partita IVA 02600170795,

.  Geol.  Giovanna SETTE, nata a CATANZARO (CZ) t l04/11/1971e residente in Vico Rosat i ,  n.  1,  89832 -

ARENA (VV), libero professionista con studio tecnico sito in ARENA, Vico Rosati, 1, Codice Fiscale

STTGN N7 1 S44C3 52Q, Partita lV A 026024207 92,
per l ' importo di  € 36.218,37 CNAPIA IVA e oneri  f iscal i  compresi di  cui  € 6.613,37 per le Veri f iche di
Vulnerabilità Sismica ed € 29.605,00 per la Progettazione Esecutiva di adeguamento sismico al netto del
ribasso offerto del 4,5O%.

3. Di dare atto che il contributo per la progettazione sarà riconosciuto per l ' importo offerto pari a €
29.605,00 solo se, dopo la verifica di vulnerabilità, l ' indice di rischio risulterà inferiore allo 0,8 per come
previsto nel la convenzione st ipulata tra i l  Comune di  SANT'ONOFRIO e i l  Dipart imento Casa l tal ia del la
Presidenza del Consigl io dei Ministr i .

4.  Di dare atto che tale incarico viene confer i to al le condizioni tut te contenute nel lo schema di discipl inare

d'incarico depositato quale parte integrante del presente prowedimento.

5. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento
della prestazione e di tutte le clausole del disciplinare di incarico esclusivamente con le modalità di cui
all 'art. 3 della legge 1 36/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto
corrente bancario o postale dedicato al le commesse pubbl iche.

6. Di dare atto che il contributo assegnato dal Ministero dell' istruzione, dell'università e della ricerca è
massimo ed è onnicomprensivo (comprende oneri  previdenzial i ,  IVA e ogni al t ra spesa).

7. Di dare atto che nel bilancio 2018-2020 sarà istituito, previa variazione di bilancio, per l 'annualità 2018,

apposito capitolo nel la parte entrate e nel la parte spese, per la gest ione accertamento, impegno e l iqui-
dazione, del le somme assegnate dal MIUR e dest inate al l 'esecuzione del le ver i f iche di  vulnerabi l i tà si-
smica ammesse a f inanziamento.

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Delermina N. 154 del 16/11/2018 Pag.4 a 5



8. Di assumere l ' impegno, ai  sensidel l 'art icolo 183 del D. Lgs. N.267/2000 e del pr incipio contabi le appl i -
cato al l .  4/2 al  D. Lgs. N. 118/2011, le seguent i  somme corr ispondent i  ad obbl igazioni giur idicamente
perfezionate:

Esercizio lmporto Prenotato in euro

€ 36.218,37

9. Di dare atto altresì, che le somme di che trattasi, sono previste nel quadro economico di progetto.

10. Distabi l i re,  aisensidel l 'art icolo 192 deldecreto legislat ivo 1B agosto 2000, N. 267, quanÍ.o segue:
. il fine che il contratto intende perseguire è quello di redigere la progettazione esecutiva, coordina-

mento della sicurezza nella progettazione per la realizzazione delle "Verifiche di Vulnerabilità Si-
smica degli Edifici Scolastici- Codice Edificio 1020360983" nel Comune di SANT'ONOFR|O;

. l 'oggetto del contratto è l'affidamento dell' incarico professionale per la redazione della progettazio-
ne esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza nella proqettazione ed ese-
cuzione dei lavori ;

o le clausole contrattuali sono quelle relative al disciplinare depositato presso questo ufficio;
o il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati.

11. Di dare, al t resi ' .  at to che:
- a tale gara è stato assegnato il seguente clG: 2cF2635A40;
- l 'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L. 136/2A10 si assumerà, a pena di nuttità del contratto, gti obbti-

ghi  di  t racciabi l i tà dei f lussi  f inanziar i  impegnandosi al la comunicazione del conto corrente dedicato
ad appalt i /commesse pubbl iche di  cui  al  comma 7 del c i tato art icolo,

12. Di approvare lo schema di discipl inare di  incarico regolante inascent i  rapport i  t ra i l  Comune di
SANT'ONOFRIO ed i professionisti.

13. Di dare atto che i l  responsabi le unico del procedimento (RUP), è l 'Arch. Vincenzo GIANNtNI del Comu-
ne diSANT'ONOFRIO.

14. Di dare atto,  inf ine, che la presente Determinazione:
- è esecut iva con I 'apposizione del v isto di  regolar i tà contabi le attestante la copertura f inanziar ia;
-  va pubbl icata al l 'Albo on l ine di  quest 'Ente;
'va inseri ta nel Fascicolo del le Determine, tenuto presso I 'Uff ic io Tecnico.

15. Awerte che, ai  sensi del  quarto comma del l 'art .3 del la legge N. 241 delAT/08/1990 (Nuove norme in
mater ia di  procedimento amministrat ivo e di  dir i t to di  accesso ai  documenti  amministrat iv i) ,  avverso i l
presente prowedimento è ammesso ricorso - giurisdizionale al T.A.R. di CATANZARO ai sensi dell'art. 2,
let tera b) ed art .  21 del la legge N. 1034/1971e ss.mm.i i .  entro i l  termine di  60 (sessanta) giorni  dal la da-
ta discadenzadel termine di  pubbl icazione, owero da quel lo in cui  l ' interessato ne abbia r icevuta la no-
tifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. -

?EìCNlcA

AREA FINANZIARIA
VISTO siattesta la regolar i tà e la coperturaf inanziar ia aisensidel l 'a l legato 1, pr i N .  1 6  d i  c u i
al l 'art icolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap.2659 del Bi lancio 2018.

FINANZIARIA

Pubbl icazione al l 'A lbo onl ine del  Comune

Capitolo

2659

Codice

04.02.2.02 4 V  t ó

I t

Comune dî SANT'ONOFRIO - Area Tecnica -Determina N. 154 del 16/11/2018 D r n  (  e  (


